
Edição nº 1.117 de 13 de julho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

1 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 131, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

 
SUSPENDE O PERÍODO DE 
GOZO DAS FÉRIAS DE 
SERVIDOR. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. SUSPENDER o período de gozo das férias do servidor 
LUIZ CARLOS CORREIA PIRES, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018, por imperiosa necessidade do serviço, 
assegurando o direito de gozar as férias oportunamente. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2017/2018 

 
PORTARIA Nº 132, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

 
NOMEIA SERVIDOR EM CARGO 
COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor CLÉLIO DAS NEVES 
BENEVIDES, para exercer o cargo em Comissão de Assistente 
de Gabinete do Vereador Leonardo Fraga Arantes, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2017/2018 

 

PORTARIA Nº 133, DE 12 DE JULHO DE 2018. 
 
NOMEIA FISCAL E SEU 
SUPLENTE PARA OS 
CONTRATOS Nos. 005, 006, 007 E 
008/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora Fernanda Moreira Rohr, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula sob o nº 
249 como fiscal, e o servidor Alexsandro da Conceição 
Sacramento, ocupante do cargo de Oficial Administrativo, 
matrícula sob o nº 033 como suplente, para atuarem na 
fiscalização dos Contratos nos. 005, 006, 007 e 008/2018, 
relativo ao Processo nº 430/2018, Pregão Presencial nº 
004/2018, que versa sobre a contratação de empresa para 
aquisição de material de consumo, copa e cozinha (gêneros 
alimentícios, material de limpeza e higiene), para suprir o 
Almoxarifado da Câmara Municipal de Itapemirim. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2017/2018 

 
RESUMOS DE CONTRATOS 

CONTRATO Nº 005/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES 
CONTRATADO: BRASEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME 
CNPJ Nº: 09.086.681/0001-27 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, copa e cozinha (gêneros alimentícios e material 
de limpeza e higiene), para suprir o Almoxarifado da Câmara 
Municipal de Itapemirim. 
VIGÊNCIA: Terá início no dia da assinatura do contrato e 
duração até 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 7.234,65 (sete mil duzentos e trinta e 
quatro reais e sessenta e cinco centavos). 
 

Identificador: 310034003000390032003A00540052004100 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.



Edição nº 1.117 de 13 de julho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

2 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

 
CONTRATO Nº 006/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES 
CONTRATADO: L.M. DOS SANTOS MERCEARIA ME  
CNPJ Nº: 08.909.501/0001-05 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, copa e cozinha (gêneros alimentícios e material 
de limpeza e higiene), para suprir o Almoxarifado da Câmara 
Municipal de Itapemirim. 
VIGÊNCIA: Terá início no dia da assinatura do contrato e 
duração até 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 2.691,00 (dois mil seiscentos e noventa e 
um reais) 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
 

CONTRATO Nº 007/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES 
CONTRATADO: M. G. DE OLIVEIRA MILHORATO CNPJ Nº: 
02.396.150/0001-91 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, copa e cozinha (gêneros alimentícios e material 
de limpeza e higiene), para suprir o Almoxarifado da Câmara 
Municipal de Itapemirim. 
VIGÊNCIA: Terá início no dia da assinatura do contrato e 
duração até 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 3.179,45 (três mil, cento e setenta e nove 
reais e quarenta e cinco centavos). 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

 
CONTRATO Nº 008/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES 
CONTRATADO: R. C. HORTIFRUTI LTDA  

CNPJ Nº: 23.859.487/0001-68 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, copa e cozinha (gêneros alimentícios e material 
de limpeza e higiene), para suprir o Almoxarifado da Câmara 
Municipal de Itapemirim. 
VIGÊNCIA: Terá início no dia da assinatura do contrato e 
duração até 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 15.740,45 (quinze mil setecentos e 
quarenta reais e quarenta e cinco centavos). 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

A Câmara Municipal de Itapemirim-ES, torna público, de 

acordo com o disposto no artigo 25 da Lei federal nº 8.666/1993 

e suas alterações, juntamente com parecer da Assessoria 

Jurídica e aprovação do Presidente deste Poder Legislativo, 

que contratou por Inexigibilidade de Licitação a empresa 

FEST – Fundação Espírito Santense de Tecnologia, no valor de 

R$ 3.540,00 (três mil, quinhentos e quarenta reais), onde os 

servidores: Fernanda Moreira Rohr, Alexsandro da 

Conceição Sacramento e Ramon Almeida Silva Santos, irão 

participar do  Curso de Capacitação - “Controle e Mensuração 

de Bens Móveis e Imóveis na Administração Pública com 

ênfase nos ajustes iniciais e reavaliação”, nos dias 16 e 17 de 

julho de 2018, no Auditório do Hotel Bristol Alameda, em 

Vitória/ES. 

 

Processo nº 782/2018. 

Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

 

Identificador: 310034003000390032003A00540052004100 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 13 de Julho de 2018.
III - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os candidatos poderão obter 
informações gerais referentes ao 
Concurso Público através do site 
www.ibade.org.br ou por meio dos 
telefones (21) 3674-9190/3527-
0583 - Rio de Janeiro ou pelo 
e-mail atendimento@ibade.org.br.

Presidente Kennedy/ES, 
13/07/2018

Dilzerly Miranda Machado Tinoco
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO
Protocolo 411591

Rio Bananal

EXTRATO DO TERMO 
DE JUSTIFICATIVA E 

RATIFICAÇÃO
Processo nº 0897/2018 
-Dispensa de Licitação - Art. 24, 
X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: 
Locação de espaço na torre de 
rádio, conforme art. 24, inciso V, 
da Lei 8.666/93. Contratada: RB 
Rádio e TV Ltda .Valor estimado 
do contrato: R$ 8.640,00 (oito 
mil, seiscentos e quarenta reais), 
referente o período de doze (12) 
meses.

Josemar Luiz Barone
Secretário de Administração

Ratifico a justificativa e determino 
a publicação no site da Prefeitura e, 
por extrato, em jornal de circulação 
local ou estadual, em, no máximo, 
05 dias, nos termos do artigo 26, 
Parágrafo Único e seus incisos..
Rio Bananal, 10 de Julho de 2018                                               

Felismino Ardizzon
Prefeito Municipal

Protocolo 411607

São Mateus

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Fundo 

Municipal de Assistência Social 
de São Mateus

CONTRATO Nº 026/2018
CONTRATADA: LICITANDO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL 
E DE LIMPEZA, VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 48.440,00 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 
11/07/2018
R E C U R S O S : 
0080.08010.08.244.004.2.039, 
0080.08010.08.244.004.2.039 
0080.08010.08.244.0012.2.037 
0080.08010.08.244.004.2.175 
0080.08010.08.244.004.2.175 
0080.08010.08.244.004.2.175 
0080.08010.08.244.004.2.038 
0080.08010.08.244.004.2.226 
0080.08010.08.244.004.2.226 
FISCAIS: VICTOR PERTEL RISSI 
(TITULAR) TELMA SOUZA SILVA 
(SUPLENTE).
PROCESSO: 007.089/2018
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 004/2018.

CONTRATO Nº 027/2018

CONTRATADA: NOVA CRIST EIRELI 
- ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL 
E DE LIMPEZA, VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 44.999,97 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 
11/07/2018
R E C U R S O S : 
0080.08010.08.244.004.2.039 
0080.08010.08.244.004.2.039 
0080.08010.08.244.0012.2.037 
0080.08010.08.244.004.2.175 
0080.08010.08.244.004.2.175 
0080.08010.08.244.004.2.175 
0080.08010.08.244.004.2.038 
0080.08010.08.244.004.2.226 
0080.08010.08.244.004.2.226 
FISCAIS: VICTOR PERTEL RISSI 
(TITULAR) TELMA SOUZA SILVA 
(SUPLENTE).
PROCESSO: 007.089/2018
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 004/2018

São Mateus/ES, 12/07/2018.
MARINALVA BROEDEL 

MACHADO DE ALMEIDA
Secretária Municipal de

Assistência Social.
Protocolo 411680

EXTRATO DE CONTRATOS, E 
ADITIVOS.

CONTRATANTE: Município de 
São Mateus-ES, por intermédio 

da Secretaria Municipal de 
Educação.

ADITIVO Nº. 004
CONTRATO: 148/2014
CONTRATADA: VIG ALARMES E 
SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA - 
ME.
OBJETO: Aditivo de prazo contratual 
em mais 03 (três) meses e em mais 
R$ 26.399,85.
DATA DA ASSINAT: 25/05/2018
PROCESSO: 008.506/2018.

São Mateus/ES, 12/07/2018.
ZENILZA APARECIDA B. PAULI.
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 411396

Sooretama

6º ADITIVO AO CONTRATO
Nº 116/2013

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE 
SOORETAMA - ES
CONTRATADO: EMPÓRIO CARD 
LTDA CNPJ-MF: 04.432.048/0001-
20
OBJETO: prorrogação do prazo do 
contrato em epígrafe por até 60 
(sessenta) dias, contados a partir do 
primeiro dia útil após o vencimento 
do 5º Termo Aditivo, nos moldes 
do ofício nº. 0268/2018, expedido 
pela Secretaria Municipal de 
Administração, para atendimento 
das diversas secretarias desse 
município.
Tudo de acordo com a Lei Federal nº. 
8.666/93, e suas alterações, que 
se regerá mediante as Cláusulas e 
condições que subseguem.
VALOR: R$ 285.000,00 
(duzentos e oitenta e cinco mil 

reais) estimados mensalmente, 
totalizando um estimado global 
de R$ 570.000,00 (quinhentos e 
setenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Respaldo 
no artigo 57, da lei nº 8.666/93.
Processo: 0268/2018.

Alessandro Broedel Torezani
Prefeito Municipal

Protocolo 411676

Vila Velha

HOMOLOGAÇÃO LEILÃO 
PÚBLICO 001/2017

A Secretaria de Administração, 
representada pelo Sr. Rafael 
Gumiero de Oliveira, considerando 
a análise e aprovação da Ata 
de Homologação, elaborada 
pela Comissão de Avaliação de 
Bens Patrimoniais e do Preposto 
Municipal Sr Anderson Borges 
Pinheiro nomeados pela Portaria 
1447/2017, publicada no Diário 
Oficial do Município em 04 
de agosto de 2017, leva ao 
conhecimento a HOMOLOGAÇÃO 
do Leilão Público nº 001/2017, 
realizado no dia 20 de setembro 
de 2017, no Auditório da Sede da 
Prefeitura, na Av. Santa Leopoldina, 
840, Coqueiral de Itaparica/
ES e de forma eletrônica no 
endereço eletrônico: https://www.
gestaodeleiloes.com.br que teve 
como objeto a alienação de bens 
inservíveis do tipo MAIOR LANCE.

Protocolo 411678

RESUMO DO CONTRATO Nº 
065/2018

Processo nº 02.272/2016
ERRATA

Na edição datada de 21 de maio 
de 2018, folha 60, ONDE SE LÊ:  
LUIZ OTÁVIO MACHADO DE 
CARVALHO - Secretário Municipal 
de Obras, LEIA-SE: ROBERTO 
ANTÔNIO BELLING NETO - 
Secretário Municipal de Educação.

Vila Velha, 11 de Julho de 2018.
LUIZ OTÁVIO MACHADO DE 

CARVALHO
Secretário Municipal de Obras

Protocolo 411509

Câmaras

Anchieta

EXTRATO DE ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 01

Proc. Administrativo nº 
706/2017

Contrato nº 10/2017
Fica alterada a cláusula segunda 
do Contrato Administrativo nº 
10/2017, firmado entre a Câmara 
Municipal de Anchieta e a empresa 
T. M. DO AMARAL EIRELI ME, CNPJ: 
05.874.376/0001-49, prorrogando-
se o período contratual até 
31/08/2018. As demais cláusulas 
permanecem inalteradas.
Anchieta/ES, 10 de julho de 2018.

TASSIO ERNESTO FRANCO 
BRUNORO
Presidente

Protocolo 411693

EXTRATO DE ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 07

Proc. Administrativo nº 
742/2014

Contrato nº 13/2014
Fica alterada a cláusula segunda do 
Contrato Administrativo nº 13/2014, 
firmado entre a Câmara Municipal 
de Anchieta e a empresa DINAMICA 
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI 
EPP, CNPJ: 39.320.478/0001-
34, prorrogando-se o período 
contratual até 30/06/2019. As 
demais cláusulas permanecem 
inalteradas.
Anchieta/ES, 10 de julho de 2018.

TASSIO ERNESTO FRANCO 
BRUNORO
Presidente

Protocolo 411694

Ecoporanga

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 
003/2017.

CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE ECOPORANGA
CONTRATADA: AGAPE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA - EPP
CNPJ: 02.548.735/0001-80.
OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato n° 003/2017, 
por 12 (doze) meses, a contar 
a partir de 11 (onze) de julho de 
2018 a 11 (onze) de julho de 2019.
OBJETO DO CONTRATO: “Con-
tratação de empresa especializada 
em tecnologia da informação para: 
Reformulação, customização e con-
figuração do Portal Oficial do Legis-
lativo de Ecoporanga; Manutenção 
e suporte mensal do portal Oficial 
do Legislativo; Fornecimento de 
licença e implantação do sistema 
Legislativo; Manutenção e supor-
te mensal do sistema Legislativo; 
Hospedagem da solução em data 
Center, Conversão de dados (se 
necessário) e treinamento.
VALOR TOTAL: R$ 21.025,20 
(Vinte e Um Mil, Vinte e Cinco Reais 
e Vinte Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
33903900000 - Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Jurídica - Ficha 
12.
PROCESSO: 548/2018
DATA DE ASSINATURA: 
10/07/2018. 

Ecoporanga-ES, 12 de julho de 2018.

ROBÉRIO PINHEIRO 
RODRIGUES

Presidente
Protocolo 411406

Itapemirim

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 005/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 430/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal 
de Itapemirim-ES

Identificador: 310034003000390032003A00540052004100 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 13 de Julho de 2018.
CONTRATADO: BRASEIRO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ Nº: 09.086.681/0001-27
OBJETO: Contratação de empresa 
para aquisição de material de 
consumo, copa e cozinha (gêneros 
alimentícios e material de 
limpeza e higiene), para suprir o 
Almoxarifado da Câmara Municipal 
de Itapemirim.
VIGÊNCIA: Terá início no dia da 
assinatura do contrato e duração 
até 31 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 
12/07/2018.
VALOR TOTAL: R$ 7.234,65 
(sete mil duzentos e trinta e quatro 
reais e sessenta e cinco centavos)

Itapemirim-ES, 12 de julho de 
2018.

Fábio dos Santos Pereira
Presidente da Câmara Municipal de 

Itapemirim

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 006/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 430/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal 
de Itapemirim-ES
CONTRATADO: L.M. DOS SANTOS 
MERCEARIA ME
CNPJ Nº: 08.909.501/0001-05
OBJETO: Contratação de empresa 
para aquisição de material de 
consumo, copa e cozinha (gêneros 
alimentícios e material de 
limpeza e higiene), para suprir o 
Almoxarifado da Câmara Municipal 
de Itapemirim.
VIGÊNCIA: Terá início no dia 
da assinatura do contrato e 
duração até 31 de dezembro de 
2018.
DATA DA ASSINATURA: 
12/07/2018.
VALOR TOTAL: R$ 2.691,00 
(dois mil seiscentos e noventa e 
um reais)

Itapemirim-ES, 12 de julho de 
2018.

Fábio dos Santos Pereira
Presidente da Câmara Municipal de 

Itapemirim

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 430/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal 
de Itapemirim-ES
CONTRATADO: M. G. DE 
OLIVEIRA MILHORATO CNPJ Nº: 
02.396.150/0001-91
OBJETO: Contratação de empresa 
para aquisição de material de 
consumo, copa e cozinha (gêneros 
alimentícios e material de 
limpeza e higiene), para suprir o 
Almoxarifado da Câmara Municipal 
de Itapemirim.
VIGÊNCIA: Terá início no dia da 
assinatura do contrato e duração 
até 31 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 
12/07/2018.
VALOR TOTAL: R$  3.179,45 
(três mil cento e setenta e nove 
reais e quarenta e cinco centavos).

Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018.

Fábio dos Santos Pereira
Presidente da Câmara Municipal de 

Itapemirim

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 008/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 430/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal 
de Itapemirim-ES
CONTRATADO: R. C. HORTIFRUTI 
LTDA
CNPJ Nº: 23.859.487/0001-68
OBJETO: Contratação de empresa 
para aquisição de material de 
consumo, copa e cozinha (gêneros 
alimentícios e material de 
limpeza e higiene), para suprir o 
Almoxarifado da Câmara Municipal 
de Itapemirim.
VIGÊNCIA: Terá início no dia da 
assinatura do contrato e duração 
até 31 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 
12/07/2018.
VALOR TOTAL: R$ 15.740,45 
(quinze mil setecentos e quarenta 
reais e quarenta e cinco centavos).

Itapemirim-ES, 12 de julho de 
2018.

Fábio dos Santos Pereira
Presidente da Câmara Municipal de 
Itapemirim

Protocolo 411629

Entidades Federais

Conselho Regional de Química

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 084/2018. Contrato nº 
004/2018. Contratada: ALARMES 
VITORIA SEGURANCA ELETRONICA, 
CNPJ: 26.307.123/0001-63. 
Objeto: Contratação de Serviço 
de Monitoramento, Manutenção 
e Assistência técnica de Alarme 
- Segurança Patrimonial para 
o CRQ XXI. Valor total: R$ 
3.240,00. Vigência: 01/06/2018 
a 30/05/2020. Fundamento legal: 
Art. 26 da Lei 8.666/93.

Protocolo 411583

Entidades Municipais

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim -  

IPACI
O Instituto de Previdência do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão de Licitação, 
torna público a realização do certame 
licitatório, destinado à participação 
exclusiva de ME/EPP conforme 
segue:

Pregão Presencial nº. 
001/2018

Objeto: Aquisição de Materiais de 
Expediente (papelaria e gráfico). 
Dia: 26/07/2018 - Hora: 
09h30min.
Local: Rua Rui Barbosa, nº 24, 6º 
andar, 602, Ed. Santa Cecília, Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital 
completo à disposição na Sede do 
Instituto de Previdência do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim e na 
home page: www.ipaci.es.gov.br.
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
12/07/2018.
Beatriz de Oliveira Brandão Lopes.
Pregoeira

Protocolo 411565

Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Linhares

CONTRATO Nº 23/2018
PROCESSO Nº 922/2017

CONTRATANTE: SAAE - Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto.
Contratada: 5S SOLUÇÕES 
E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE

TELEFONIA E INFORMÁTICA 
LTDA EPP.
OBJETO:  Contratação de empresa 
para instalação de equipamento 
de telecomunicações com soluções 
integradas de gestão (Central 
Comutada de Comunicação IP), em 
regime de comodato, com contrato 
de manutenção preventiva e 
corretiva contínua do equipamento, 
por um período de 12 (doze) 
meses, incluindo software de 
tarifação, Software de análise de 
ligações de entrada, assistência 
técnica com fornecimento de peças 
e componentes durante o período 
de garantia.
DATA DA ASSINATURA: 
18/06/2018.
VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses.
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 45.600,00 
(quarenta e cinco mil e seiscentos 
reais).
R E C U R S O S : 
1901.1712201002.113-339039

Linhares-ES, 18/06/2018.
Celso Martins Pedroni
Diretor Geral do SAAE

Protocolo 411523

Companhia de Melhoramento e 
Desenvolvimento de Guarapari   

-  CODEG -
CODEG

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE 

PLANO DE SAÚDE
CREDENCIAMENTO 002/2018
PROCESSO N° 300109/2018

A CODEG Cia de Melh. e Des. Urbano 
de Guarapari, Através da Comissão 
Permanente de licitação, torna 
publico o CREDENCIAMENTO 
para contratação de serviços de 
Plano privado de assistência à 
saúde com abrangência estadual, 
no segmento Ambulatorial e Plano 
Odontológico completo, em sistema 
de pré-pagamento, a preço “per 
capita” dos empregados da CODEG, 
através do recebimento dos 
envelopes de documentação que 
deverão ser enviados via correio 
ou protocolados no protocolo 
geral da CODEG localizada na Rua 
Clementino Butcke, n° 76, CEP nº. 
29215-025, Muquiçaba, Guarapari 
(ES) ate as 15:00 h do dia 27 de 
julho de 2018. O Edital poderá 
ser obtido pelo site http://codeg.
net.br/licitacao.htm  oue-mail  
licitacao@codeg.net.br

Guarapari (ES), 12 de julho de 
2018

Fábio Lúcio  Barros de Oliveira
Presidente da CPL

Protocolo 411564

Identificador: 310034003000390032003A00540052004100 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.




